
'P"'/eít11ra de Sdo ]oó~ dod Campoó 
€.Jtado de Sdo 'Pa11lo 

LIVRO Nº FLS. Nº 

'Ul!l.ICADO (1\) NO JO~<r~...-... 
DECRETO N9 6212/87 BOU:TIM DO MUNt_I~JiO 

de 14 de dezembro de 1987 ~.· 3'~1 de~/JL/~1 

Declara de utilidade pública para 

fins de desapropriação o imóvel ~ 

baixo descrito, e dá outras prov! 

dências. 

O Prefeito Municipal de São José dos Campos , 

no uso de suas atribuições legais, e nos termos do artigo 69, do Decreto

Lei n9 3365/41, de 21 de junho de 1941 , com as alterações introduzidas p~ 

la Lei n9 2786/56 , de 21 de maio de 1956, 

D E C R E T A: 

Artigo 19 - Fica declarado de util idade p~ 

blica para fins de desapropriação por via amigável ou judicial, o imóvel 

abaixo descrito que consta pertencer a Urbanizadora Municipal S.A. - UR 

BAM , destinado a edificação do prédi o da JUSTI('A DO TRABALHO, a saber : 

IMOVEL - Area de terreno , antigo n9 416 da 

Rua Henrique Dias. 

PROPRIETÂRIA - Urbanizadora Municipal S.A . -

URBAM. 

LOCALIZAÇÃO - Rua Henrique Dias - Vila 

gresso. 

SITUAÇÃO - A area de terreno está situada en 

tre a Rua Henrique Dias, Avenida Teotônio Vilela e área de domínio 

co municipal. 

CARACTERÍSTICAS DO TERRENO - Formato 

lar, declividade acentuada , vegetação rasteira, sem benfeitorias. 

MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES - A área de 

mede 10 , 50rn (dez metros e cinquenta centímetros) de frente para a Rua 

rique Dias , 10 , 50rn (dez metros e cinquenta centímetros) de fundos para 

Avenida Teotônio Vilela. Do lado direito de quem do imóvel o l ha a Rua de 

sua situação, mede 60,00rn (sessenta metros) confrontando com área de dom!\ 

nio público municipal, antigo n9 424; do lado esquerdo mede 60,00rn (se~ 

senta metros), confrontando com área de domínio púb lico municipal, antigo 

n9 404, fechando-se assim o perímetro . 

AREA TOTAL - O perímetro acima descrito 

faz urna area de 630 , 00rn2 (seiscentos e trinta metros quadrados). 

Parágrafo Onico - A área está melhor caracte 

rizada na planta e memorial descritivo constantes do Processo Administra 

tivo n9 030279- 3/87 . 

Artigo 29 - Havendo concordância quanto ao 

preço e forma de pagamento, far- se-á a expropriação por acordo, urna vez 



'Pn/dtu,.a d, Soo ]oét do~ Campoé 
€étado d, Óão 'Paulo 

LIVRO Nº FLS. Nº 

cont. Decreto n9 6212/87 - fls. 02 

satisfeitos os seguintes requisitos: 

I - que o preço do imóvel nao ultrapasse o v~ 

lor fixado no laudo de avaliação; 

II - que o proprietário ofereça: 

a) translado de título aquisitivo e pr~ 

va de transcrição imobiliária; 

b) certidão vintenária atualizada do irnó 

vel; 

cl certidão atualizada de aquisição do i 

móvel e negativa de alienação, hipot~ 

cas, arrestos , ações reipersecutórias 

e demais ônus; 

d) certidão negativa de impostos, taxas 

e contribuição de melhoria. 

Artigo 39 - Fica declarada de natureza urge~ 

te a desapropriação objeto do presente decreto, de acordo com o artigo 15 

do Decreto-Lei n9 3365/41, de 21 de junho de 1941, com as alterações da 

das pela Lei n9 2786/56, de 21 de maio de 1956. 

Artigo 49 - Este decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

14 de dezembro de 1987 . 

Prefeitura Municipal de São 

Faria 
I 

Prefeito Municipal 

Jurídicos 



1>rtfeit11M de São ]ot!~ dot! CampoJ 
6Jtado de Sao 1>a11lo 

LIVRO Nº FLS. Nº 

cont. Decreto n9 6212/87 - fls. 03 

Registrado e publicado na Divisão de Formali 

zaçao de Atos, Consultoria Legislativa , aos quatorze dias do mês de dezem 

bro do ano de mil novecentos e oitenta e sete. 

6 i/L ~ -\___ ___/ 
Fortunato Júnior 

Formalização de Atos 

DFO/nbp/ .-


